
BỘ VĂN HÓA - THÔNG
TIN

Số:
30/2002/QĐ-BVHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
9 tháng
12 năm
2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế về việc tang lễ thực hiện trong các cơ quan, đơn vị trực

thuộc Bộ Văn hoá - Thông tin

__________________________________________

 BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ - THÔNG TIN

Căn cứ Nghị định số 81/CP ngày 08/11/1993 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Văn hoá - Thông tin;

Căn cứ Nghị định số 62/2001/NĐ-CP ngày 12/9/2001 của Chính phủ về việc ban

hành “Quy chế tổ chức lễ tang đối với cán bộ, công chức, viên chức nhà nước khi từ

trần”;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản “Quy chế về việc tang lễ thực hiện

trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Văn hoá - Thông tin”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ và Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị trực thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này ./.

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ - THÔNG TIN

(Đã ký)

Phạm Quang Nghị

 

QUY CHẾ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D80472


Về việc tang lễ thực hiện trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Văn hoá -

Thông tin 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 30 /2002/QĐ-BVHTT ngày 09 tháng 12 năm 2002

của Bộ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin)

__________________________________________________

 Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Văn bản này quy định nội dung, tiêu chuẩn, trách nhiệm thực hiện việc tang

lễ với danh nghĩa Bộ văn hoá - Thông tin và các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ đối

với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị của Bộ

Văn hoá - Thông tin, đang làm việc hoặc đã nghỉ hưu, khi từ trần; việc phúng viếng

đối với các lễ tang không thuộc các đối tượng trên nhưng có quan hệ công tác với

Bộ Văn hoá - Thông tin và các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ (từ đây gọi chung là

việc tang lễ).

Văn bản này không quy định việc thực hiện tang lễ với danh nghĩa cá nhân (kể cả

Lãnh đạo Bộ Văn hoá - Thông tin).

Điều 2. Việc tang lễ đối với Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi từ trần

là thể hiện sự trân trọng của Bộ Văn hoá - Thông tin, các cơ quan, đơn vị trực thuộc

Bộ đối với công lao, cống hiến của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trong quá trình hoạt động cách mạng, xây dựng bảo vệ tổ quốc , xây dựng và phát

triển ngành Văn hoá - Thông tin. Việc tang lễ đối với cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động cần được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với truyền thống

của dân tộc và nếp sống văn minh.

Điều 3. Đối tượng việc tang lễ gồm:

1. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc tại các cơ quan, đơn

vị trực thuộc Bộ Văn hoá - Thông tin, khi từ trần.

2. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghỉ hưu từ các cơ quan, đơn vị

trực thuộc Bộ Văn hoá - Thông tin, khi từ trần.



3. Thân nhân cán bộ, công chức, viên chức , người lao động đang làm việc hoặc đã

nghỉ hưu từ các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ khi từ trần, gồm:

a. Bố, mẹ (bên chồng và bên vợ)

b. Vợ hoặc chồng

c. Con đẻ hoặc con nuôi hợp pháp

d. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị ngoài Bộ,

có quan hệ công tác với Bộ, các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ và thân nhân các đối

tượng này, khi từ trần.

Điều 4. Tuỳ theo từng đối tượng cụ thể, việc tang lễ có thể được áp dụng một trong

các hình thức sau:

1. Tổ chức lễ tang;

2. Đưa tang;

3. Viếng tang;

4. Gửi vòng hoa viếng;

5. Gửi điện chia buồn.

Điều 5. Việc tang lễ cần tuân thủ các nguyên tắc sau:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ thực hiện việc tang lễ đối với tất cả các loại lễ

tang theo quy định của Đảng, Nhà nước và Quy chế này.

2. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ không được nhân danh cơ quan, đơn vị mình

thực hiện việc tang lễ đối với : Lễ Quốc tang, Lễ tang cấp Nhà nước, Lễ viếng

nguyên thủ nước ngoài từ trần do các cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài tổ

chức tại Việt Nam, khi chưa được lãnh đạo Bộ đồng ý.

3. Trong trường hợp cần thiết, cấp trên có thể thực hiện việc tang lễ thuộc trách

nhiệm của cấp dưới, trong trường hợp đó cấp dưới là người trợ giúp cấp trên triển

khai công việc.

4. Nếu Thủ trưởng đi vắng không thực hiện được việc tang lễ, cấp Phó thực hiện

thay. Nếu lãnh đạo cơ quan, đơn vị đều đi vắng thì người phụ trách bộ phận tổ chức

- hành chính thực hiện thay.

5. Việc thực hiện tang lễ cần có sự bàn bạc, trao đổi với gia đình người từ trần.



6. Khi tổ chức lễ tang chỉ thành lập Ban tổ chức lễ tang, không thành lập Ban tang lễ

như Lễ Quốc tang và Lễ tang Cấp nhà nước, trừ trường hợp đặc biệt do Bộ quy

định.

7. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghỉ hưu từ cơ quan, đơn vị nào

thì cơ quan, đơn vị đó chịu trách nhiệm phối hợp với chính quyền địa phương nơi

người từ trần cư trú và gia đình thực hiện việc tang lễ theo quy định (không phân biệt

thời gian công tác dài hay ngắn).

Nếu tại thời điểm cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghỉ hưu từ trần mà

cơ quan, đơn vị cũ đã giải thể, tổ chức lại thì trách nhiệm như sau:

a. Đối với các cơ quan, đơn vị hợp nhất:

Cơ quan, đơn vị mới hình thành phối hợp với địa phương, gia đình thực hiện việc

tang lễ đối với người về hưu từ các cơ quan, đơn vị cũ;

b. Đối với cơ quan, đơn vị chia tách:

Cơ quan, đơn vị mới, phối hợp với địa phương và gia đình thực hiện việc tang lễ đối

với người về hưu từ cơ quan, đơn vị cũ theo phạm vi được xác định trong quyết định

chia tách của cơ quan có thẩm quyền. Nếu không xác định được rõ ràng thì cơ quan,

đơn vị có trụ sở gần nơi tổ chức lễ tang nhất thực hiện việc tang lễ;

c. Đối với cơ quan, đơn vị giải thể:

Cấp trên trực tiếp của cơ quan, đơn vị đã giải thể phối hợp với địa phương và gia

đình thực hiện việc tang lễ đối với người về hưu từ cơ quan, đơn vị giải thể.

8. Trường hợp đặc biệt, lãnh Bộ chỉ đạo phương hướng thực hiện việc tang lễ khác

với quy định tại Văn bản này.

9. Các trường hợp lễ tang phát sinh liên quan đến Bộ Văn hoá - Thông tin, chưa

được quy định tại văn bản này, do Chánh Văn phòng Bộ báo cáo Lãnh đạo Bộ quyết

định hình thức thực hiện việc tang lễ phù hợp (tham khảo ý kiến của Vụ Tổ chức Cán

bộ).

10. Các trường hợp phát sinh liên quan đến cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ, chưa

được quy định tại văn bản này, do Thủ trưởng cơ quan, đơn vị quyết định hình thức



thực hiện phù hợp với quy định của Đảng, Nhà nước và văn bản này. Trường hợp

đặc biệt, báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ.

11. Kinh phí cho việc tang lễ thực hiện theo các chế độ hiện hành.

Chương II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ VỀ TỔ CHỨC LỄ TANG

Điều 6. Nội dung tổ chức lễ tang cơ bản thực hiện theo “Quy chế tổ chức lễ tang đối

với cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước khi từ trần” ban hành kèm theo Nghị

định số 62/ 2001/ NĐ - CP ngày 12 tháng 9 năm 2001 của Chính phủ (sau đây gọi tắt

là Quy chế tổ chức lễ tang của Chính phủ), Bộ Văn hoá - Thông tin quy định cụ thể

thêm một số vấn đề sau:

1. Đối với Bộ trưởng, Thứ trưởng; Các nhà hoạt động xã hội, văn hóa có Huân

chương Độc lập hạng Nhất trở lên đang giữ chức hoặc thôi giữ chức:

1.1. Ban tang lễ và Ban tổ chức lễ tang:

a. Ban tang lễ :

- Trưởng Ban: Bộ trưởng hoặc Thứ trưởng

- Các thành viên từ 10 đến 15 người :

+ Đại diện Lãnh đạo Bộ;

+ Bí thư Đảng uỷ cơ quan Bộ;

+ Chủ tịch Công đoàn Bộ;

+ Bí thư Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh cơ quan Bộ

+ Chánh văn phòng Bộ;

+ Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ;

+ Các Cục trưởng, Vụ trưởng có liên quan;

+ Đại diện cấp uỷ, chính quyền xã, phường nơi người từ trần cư trú.

b. Ban Tổ chức lễ tang:

- Trưởng Ban: Chánh Văn phòng Bộ, Giám đốc Văn phòng đại diện Bộ tại thành phố

Hồ Chí Minh (trường hợp tang lễ tổ chức tại thành phố Hồ Chí Minh) hoặc Vụ trưởng

Vụ Tổ chức Cán bộ;


